
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-66

L'anno 2020 il  giorno 12 del  mese di  giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL  D.LGS  50/2016,  DEL  SERVIZIO  PER  L’ESECUZIONE  DI  PROVE  NON 
DISTRUTTIVE SULLE SALDATURE DELLA CARPENTERIA METALLICA RELATIVO AI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, NELL’AMBITO DEL 
DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”. 
(CUP: B34E16000940001 – CIG: ZAB2D438C4- MOGE: 16848)

Adottata il 12/06/2020
Esecutiva dal 19/06/2020

12/06/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-66

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DI PROVE NON DISTRUTTIVE 
SULLE  SALDATURE  DELLA  CARPENTERIA  METALLICA  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE MERCATO  E  PIAZZA  TREPONTI,  NELL’AMBITO  DEL DPCM  25 
MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”. 
(CUP: B34E16000940001 – CIG: ZAB2D438C4- MOGE: 16848)

IL DIRETTORE RESPONSABILE 

Premesso:
− che, con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche C n.2017/176.3.0./156 in data 13.12.2017, sono stati approvati i lavori di riqualificazione 
di Mercato e Piazza Treponti  a Genova Sampierdarena,  per un importo a base di gara di  Euro 
1.309.924,14;

−  che i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, sono 
stati aggiudicati all’impresa EDILCIDO SRL con sede in Villaricca (NA), Via G. Gigante n.358;

− che  i  medesimi  lavori  sono  stati  avviati  in  forza  del  contratto  d’appalto  rep.  n.68230  del 
12.7.2018;  

−  che, in conformità a quanto previsto dalle Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC 2018 di cui 
al D.M. 17.1.2018), è necessario provvedere all’esecuzione di controlli non distruttivi da eseguirsi 
sulle saldature della carpenteria metallica ad opera di tecnico qualificato;

− che l’impresa appaltatrice EDILCIDO SRL ha affidato la realizzazione della carpenteria metallica 
all’officina Euromeccanica srl di Acerra (NA);

− che  essendo  necessario  eseguire  i  controlli  prevalentemente  nell’officina  di  produzione  della 
carpenteria metallica è necessario affidare il servizio in oggetto a struttura qualificata e in grado di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operare,  con l’intervento di propri tecnici,  sia presso il  cantiere di Genova che presso l’officina 
Euromeccanica srl di Acerra;

− che, per le ragioni sopra espresse la Direzione Riqualificazione Urbana ha individuato nell’IIS 
SERVICE srl  (società  appartenente  al  gruppo  dell’Istituto  Italiano  della  Saldatura)  con sede  a 
Genova in Via Lungobisagno Istria, 15 - 16141 Genova GE, la struttura idonea e qualificata per lo 
svolgimento del servizio di cui trattasi richiedendole pertanto la formulazione della propria offerta;

− che l’IIS SERVICE srl  ha formulato  la  propria migliore offerta  tramite  mail  ricevuta  in data 
09/06/2020 Prot. 10/06/2020.0169100.E che si allega quale parte integrante della presente, nella 
quale riporta la propria disponibilità al servizio in oggetto per un importo di Euro 4.500,00, oltre 
I.V.A. pari Euro 990,00 (22%), per complessivi Euro 5.490,00;

− che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato.

Constatato:
− che  il  preventivo  pervenuto  dall’IIS  SERVICE  srl,  risponde  alle  esigenze  di  questa 
Amministrazione e il prezzo proposto può ritenersi congruo in rapporto alla tipologia del servizio;

− che l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 come modificato da ultimo dall'art.1, comma 130, legge n. 145 del 2018, 
ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni  
e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

− che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale;

− che  è  stata  verificata  la  regolarità  del  DURC  rilasciato  da  INAL  numero  di  protocollo 
INAIL_18561905 con scadenza validità al 08/02/2020 da ritenersi prorogata al 15/06/2020 come 
previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.18.

Preso atto:
− che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore della 
Direzione Riqualificazione Urbana;

− che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  ed  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

− Visti gli artt. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;
− Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
− Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
− Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

− Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11 del  26.02.2020 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

D E T E R M I N A

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa,  l’incarico  del  servizio  per  l’esecuzione  di  prove  non distruttive  sulle  saldature  della 
carpenteria metallica nell’ambito dei  lavori di riqualificazione Mercato e Piazza Treponti, di cui 
all’intervento  DPCM  25  maggio  2016  –  “Bando  Periferie”  all’IIS  SERVICE  srl  (società 
appartenente al gruppo dell’Istituto Italiano della Saldatura) Partita IVA\CF: 01995940994 con sede 
a Genova in Via Lungobisagno Istria, 15 - 16141 Genova GE - Tel. 010 83411 - Fax 010 8367780 – 
Email: iis@iisservice.it (Codice Beneficiario 52963);

2)  di  approvare  l’offerta  economica  di  cui  al  Prot.  10/06/2020.0169100.E,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che prevede un corrispettivo, di Euro 4.500,00, 
oltre IVA al 22% per Euro 990,00, per complessivi Euro 5.490,00;

3)  di dare atto che il preventivo pervenuto dall’IIS SERVICE srl., risponde alle esigenze di questa 
Amministrazione e il prezzo proposto può ritenersi congruo in rapporto alla tipologia del servizio;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.490,00 dai fondi di cui al capitolo 78164 
c.d.c. 3830.8.05 “Mercati coperti - scoperti e commercio ambulante – manutenzione straordinaria” 
P.d..C. 2.2.1.9.14 Crono 2017/346 del Bilancio 2020 riducendo di pari importo IMP  2020/3866 ed 
emettendo nuovo IMP.2020/9191;

7)  di dare atto che l’importo di Euro 5.490,00 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato iscritto a 
bilancio 2020;

8)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, lett. 
A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

9)  di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, ivi 
compresa  la  stipula  del  relativo  contratto,  demandando  al  competente  Ufficio  dell’Area  delle 
Risorse Tecnico Operative per la registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

11)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12)  di  provvedere inoltre,  a cura della  Direzione Riqualificazione Urbana,  alla  liquidazione 
della fattura emessa dall’IIS SERVICE srl tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento; 

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-66
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 
50/2016, DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DI PROVE NON DISTRUTTIVE SULLE 
SALDATURE DELLA CARPENTERIA METALLICA RELATIVO AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, NELL’AMBITO DEL DPCM 25 
MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”. 
(CUP: B34E16000940001 – CIG: ZAB2D438C4- MOGE: 16848)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/06/2020.0169100.E










